Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

COMUNICADO 02/2024

ERRATA - Edital de Chamamento Público CMDCA n° 01/2024 – Processo nº 8053/2024

ACRÉSCIMO NO CRONOGRAMA DO EDITAL  E ANEXO I EM EPÍGRAFE -

Considerando a Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, que  dispõe  sobre  o
Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente  e  dá  outras  providências  e  suas  alterações,  em
especial o Artigo 88, inciso II e Artigo 260, § 2º);

Considerando o Decreto Municipal nº 1.966 de 7 de abril  de 2000, que Regulamenta o
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

CONSIDERANDO  que as  parcerias  objeto  do presente  Edital  serão formalizadas  sob a
égide da Lei Federal n.º 13.019 de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico
das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime
de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco,
mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de
trabalhos inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de
cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e de cooperação
com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nº 8.429, de 2 de junho de 1992, e
9.790, de 23 de março de 1999;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3.506 de 08 de março de 2017, que dispõe sobre
normas  relativas  à  celebração  de  convênios,  termos  de  cooperação,  ajustes  e  outras
avenças, no âmbito da Administração Municipal;

Considerando Reunião Extraordinária nº01/2024 do CMDCA, realizada no dia 20 de maio
de 2024,  o Conselho  aprova a  Edital  de Chamamento Público CMDCA n° 01/2024 –
Processo nº 8053/2024.

Considerando  a  Lei  Municipal  nº  1.714  de  14/12/1990,  que  instituiu  o  CMDCA,
reorganizado pela Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998, no uso de suas atribuições, resolve
tornar público o edital de Chamamento Público para seleção de projetos para concorrência
do Chamamento Público pela Fundação Itaú Social – FIA 2024, para possível destinação de
parte dos recursos advindos do imposto de renda pago pelo conglomerado Itaú Unibanco
Holding SA para os Fundos da Criança e do Adolescente.
Fonte: https://www.itausocial.org.br/editais  .

ONDE SE LÊ

7. CRONOGRAMA – PUBLICAÇÃO DO BOLETIM OFICIAL

Ações Período
Publicação 21/05/2024
Entrega dos projetos Dia  24  de  junho  até  11h  na  sala  dos

Conselhos
Avaliação dos projetos pelo CMDCA 24 e 25 de junho de 2024 pela Comissão

Especial de Avaliação

Rua Sebastião das Dores, 29 – Prainha – Itanhaém/SP – CEP 11740-000
Telefone: (13) 3421-1300

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

Publicação projeto aprovado 26 de junho de 2024 na página do site da
Prefeitura (CMDCA)

Prazo Recursal 27 e 28 de junho de 2024
Resultado Final 01 de julho de 2024
Entrega  Documentação  Final  (digitalizado
pen drive)

03 de julho de 2024

Finalização  de  documentos  e  envio  da
proposta aprovada

04 de julho de 2024

LEIA-SE:

7. CRONOGRAMA – PUBLICAÇÃO DO BOLETIM OFICIAL

Ações Período
Publicação 21/05/2024
Entrega dos projetos Dia  24  de  junho  até  11h  na  sala  dos

Conselhos
Avaliação dos projetos pelo CMDCA 24 e 25 de junho de 2024 pela Comissão

Especial de Avaliação
Publicação projeto aprovado 26 de junho de 2024 na página do site da

Prefeitura (CMDCA)
Prazo Recursal 27 das 8h às 16h e 28 de junho de 2024

das 8h às 11h
Reunião Extraordinária para Deliberação
CMDCA

28 de junho de 2024 às 14h

Resultado Final 01 de julho de 2024
Entrega  Documentação  Final  (digitalizado
pen drive)

03 de julho de 2024

Finalização  de  documentos  e  envio  da
proposta aprovada

04 de julho de 2024

ONDE SE LÊ NO ANEXO I (PLANO DE TRABALHO), ITEM 18:

18. TOTAL DE RECURSOS DO PROJETO POR CATEGORIA DE DESPESAS

Recursos
Humanos/encargos
trabalhista

R$ Conforme RHNOBSUAS

Custeio R$ Insumos (são gastos previsíveis e
contínuos que devem acontecer para

que o trabalho funcione sem
interrupção)

Total R$ Este valor é igual ao total da coluna de
repasse no orçamento

Rua Sebastião das Dores, 29 – Prainha – Itanhaém/SP – CEP 11740-000
Telefone: (13) 3421-1300

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

LEIA-SE:

18. Cronograma de Desembolso /*Mensal

Itens por categoria
de despesa

19 - TOTAL DE RECURSOS DO PROJETO POR CATEGORIA DE DESPESAS

Categoria ou finalidade da despesa
Valor anual

Recursos humanos (5)
R$

Recursos humanos (6) R$
Gêneros alimentícios
Outros materiais de consumo
Outros serviços de terceiros
Locação de imóveis
Locações diversas
Utilidades públicas (7)
Combustível
Bens e materiais permanentes
Outras despesas
TOTAL

(5) Salários, encargos e benefícios.
(6) Autônomos e pessoa jurídica.
(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás, telefone e internet.

RELAÇÃO DE ITENS PARA O PLANO DE TRABALHO

BENS E MATERIAIS PERMANENTES:
BENS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
BENS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
OUTROS BENS E MATERIAIS PERMANENTES

DIVERSOS:
OUTRAS DESPESAS

Rua Sebastião das Dores, 29 – Prainha – Itanhaém/SP – CEP 11740-000
Telefone: (13) 3421-1300

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

GASTOS ADMINISTRATIVOS:
COMBUSTÍVEL
ESTACIONAMENTO/CONDUÇÃO/TÁXI
MATERIAL DE EXPEDIENTE/CORREIO/FOTOCÓPIAS
SEGUROS
VIAGENS (HOTEL/PASSAGENS AÉREAS/PASS.RODOVIÁRIAS)

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS:
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

LOCAÇÃO:
AMBULÂNCIAS
DIVERSAS
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR
IMÓVEL
LAVANDERIA E ENXOVAL
SISTEMA DE SOFTWARE
VEÍCULOS

MANUTENÇÃO:
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA
EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR
PREDIAL E IMOBILIÁRIO
VEÍCULOS

MATERIAIS:
MATERIAL DE HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA/UNIFORMES
MATERIAL DIDÁTICO
MATERIAL ESPORTIVO

MEDICAMENTOS:
MEDICAMENTOS

RECURSOS HUMANOS:
13º SALÁRIO
APRENDIZES
ASSISTÊNCIA MÉDICA
AVISO PRÉVIO
CONTRIBUIÇÃO AO INSS - COTA PATRONAL
CONTRIBUIÇÃO AO PIS
CURSOS/TREINAMENTO/RECICLAGEM
DIRETORIA (Salários e Ordenados)
ESTAGIÁRIOS
FÉRIAS
FGTS
GRATIFICAÇÕES
INDENIZAÇÕES
INSS
IRRF
MULTA RESCISÓRIA FGTS
SALÁRIOS E ORDENADOS (Exceto Diretoria)
VALE ALIMENTAÇÃO

Rua Sebastião das Dores, 29 – Prainha – Itanhaém/SP – CEP 11740-000
Telefone: (13) 3421-1300

Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente de Itanhaém
Lei Federal nº 8.069/90, criação Lei Municipal nº 1.714 de 14/12/1990

Reorganização Lei Municipal nº 2.352 de 04/03/1998

VALE REFEIÇÃO
VALE TRANSPORTE

SERVIÇOS DE TERCEIROS:
COLETA DE LIXO COMUM
COLETA DE LIXO HOSPITALAR
CONSULTORIA/ASSESSORIA CONTÁBIL
CONSULTORIA/ASSESSORIA JURÍDICA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
OBRAS/REFORMAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO TERAPÊUTICO (SADT)
SERVIÇOS DE AUDITORIA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI)
VIGILÂNCIA
SERVIÇOS MÉDICOSSERVIÇOS MÉDICOS PESSOA FÍSICA
SERVIÇOS MÉDICOS PESSOA JURÍDICA

UTILIDADES PÚBLICAS:
ÁGUA E ESGOTO
FORÇA E LUZ
INTERNET/TV A CABO
TELEFONES

Itanhaém, 10 de junho de 2024.

Silvana Rodrigues Costa
Comissão Especial de Seleção

Rua Sebastião das Dores, 29 – Prainha – Itanhaém/SP – CEP 11740-000
Telefone: (13) 3421-1300